
CONSORZIO TRENTINO DI BONIFICA 

TRENTO 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 26 DEL 10 MAGGIO 2021 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EX ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 

E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI 

IMPIANTI DI IRRIGAZIONE A GOCCIA NEI COMPRENSORI DI MEZZOCORONA 

(LOTTO 1), NAVE SAN ROCCO (LOTTO 2), MONTE DI MEZZOCORONA – 

GRUMO/SAN MICHELE ALL’ADIGE – ZAMBANA/MASO CALLIANER (LOTTO3) 

NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE NAZIONALE (PSRN) 

2014-2020 

CUP: E36H17000120001 – LOTTO 1 CIG: 8606497201 – LOTTO 2 CIG: 

86064982D4 – LOTTO 2 CIG: 860650047A 

 

Il giorno 10 maggio 2021, alle ore 17,00, in ottemperanza a quanto espressamente prescritto dallo 
Statuto consorziale, art. 18, punti 1 e 3, approvato con deliberazione della G.P. n. 531 del 25 
marzo 2011, considerata l’emergenza Covid-19 in atto e la conseguente necessità di rispettare i 
protocolli sanitari, ai sensi dell’art. 73 del D.L. Cura Italia 17 marzo 2020, n. 18, il Consiglio di 
Amministrazione, convocato con avviso prot. n. 1.582 di data 04 maggio 2021, si è riunito in 
videoconferenza, nelle persone dei sigg.: 
 

  Presenti 
In 

videoconf. 
Assenti 

giustificati 
Assenti 

ingiustificati 

STEFANI LUIGI 
In qualità di 
Presidente 

X 
 

  

GOTTARDI DARIO 
In qualità di Vice 
Presidente 

X 
 

  

 
     

I Consiglieri      

CASTELLAN FRANCO   X   

DELAITI MICHELE     X 

FERRARI LUCA    X  

FURLANI CELESTINO  X    

MURA FILIPPO   X   

PILZER MARCO   X   

RIGOTTI GREGORIO   X   

STANCHINA ROBERTO    X  



TAMANINI ORESTE   X   

TOVAZZI VINCENZO    X  

VIOLA DONATO   X   

 

I Revisori dei Conti      

dott. CLAUDIO TOLLER   X   

dott. ANGELI MAURO   X   

dott. TOMAS 
VISINTAINER 

  
X 

  

 

 

Assume la presidenza il sig. Luigi Stefani, presidente del Consorzio, assistito dal geom. Giovanni 

Gentilini, vicedirettore del Consorzio, con funzioni di segretario. 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 06 dell’8 febbraio 2021, quale determina a 

contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”) con 

cui è stato dato avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori per la realizzazione dei nuovi 

impianti di irrigazione a goccia presso i comprensori di Mezzocorona (lotto 1), Nave San Rocco, 

Monte di Mezzocorona, Grumo/San Michele (lotto 2) e Zambana/Maso Callianer (lotto 3), 

nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale (PSRN) 2014-2020; 

 

Rilevato che l’importo massimo della procedura di affidamento risulta essere pari ad € 

5.470.486,51, oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali inclusi e IVA esclusa, così 

suddivisi: 

 Lotto 1: Lavori di realizzazione di un nuovo impianto a goccia nel comprensorio di 

Mezzocorona (TN) – importo lavori 1.878.921,91 euro; 

 Lotto 2: Lavori di realizzazione di un nuovo impianto di irrigazione a goccia nel 

comprensorio Nave San Rocco (TN) – importo lavori 1.934.226,32 euro; 

 Lotto 3: Lavori di realizzazione di un nuovo impianto a goccia nei comprensori di Monte di 

Mezzocorona (TN), di Grumo-S. Michele (TN) e di Zambana Maso Callianer Lavis (TN) – 

importo lavori 1.657.338,28 euro.; 

 
Rilevato che si è provveduto alle seguenti pubblicazione come previste dagli artt. 71 e 72 del 

Codice: 

 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 Due quotidiani a tiratura nazionale; 

 Due quotidiani a tiratura locale; 

 Sito istituzionale dell’Amministrazione; 

 Piattaforma telematica GPA; 

 SICOPAT 

 



Preso atto che la procedura di affidamento è stata gestita interamente in modalità telematica 

attraverso l’utilizzo della piattaforma GPA, ai sensi degli artt. 40 e 58 del Codice; 

 
Preso atto che in data 31.03.2021 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte a mezzo 

piattaforma telematica GPA e che entro tale data sono state presentate offerte da parte dei 

seguenti operatori economici: 

Lotto 1: 

 RTI Idrotech s.r.l.-Pedrotti Impianti s.r.l. 

 Ediltione 

Lotto 2: 

 RTI Irrigazione Pilati s.r.l.-Tecnoimpianti Paternoster s.r.l. 

 Ediltione 

Lotto 3: 

 RTI Angeli Idraulica-Rossi Germano s.r.l. 

 Ediltione 

 
Rilevato che, come previsto dalla disciplinare di gara, in data 08.04.2021, ha avuto luogo la seduta 

telematica per la verifica della ricezione delle offerte e per l’apertura delle buste telematiche 

contenenti la documentazione amministrativa, come risulta da verbale di seduta telematica n. 1 dd. 

08.04.2021, allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Rilevato che, in seduta riservata dd. 08.04.2021 il RUP ha verificato il contenuto della 

documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici rilevando la correttezza della 

stessa secondo quanto previsto dal disciplinare di gara, come risulta da verbale di seduta riservata 

n. 1 dd. 08.04.2021, allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

Rilevato che, in data 22.04.2021, ha avuto luogo, alla presenza della commissione giudicatrice 

nominata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 12 aprile 2021 e con Atto di 

nomina del Presidente del Consiglio di Amministrazione del 21 aprile 2021, la seduta telematica 

per l’apertura e la verifica formale del contento delle buste telematiche contenenti le offerte 

tecniche presentati dagli operatori economici per ciascuno dei lotti oggetto di affidamento, come 

risulta da verbale di seduta telematica n. 20 dd. 22.04.2021, allegato alla presente determina, di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che nelle sedute riservate del 23.04.2021, del 26.04.2021 e del 27.04.2021 la 

commissione giudicatrice ha procedute per ciascun lotto oggetto di gara alla valutazione delle 

offerte tecniche presentate, attribuendo i relativi punteggi secondo quanto previsto dal disciplinare 

di gara, come risulta dai verbali delle sedute riservate, allegato alla presente determina, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
Rilevato che in data 04.05.2021 si è svolta la seduta telematica, presieduta dalla commissione 

giudicatrice, per la comunicazione e l’inserimento in piattaforma dei punteggi attribuite alle offerte 



tecniche per ciascun lotto, per l’apertura e la verifica delle offerte economiche presentate dagli 

operatori economici per ciascun lotto e per la formulazione della graduatoria provvisoria di gara, 

come risulta da verbale di seduta telematica n. 3 dd. 04.05.2021, allegato alla presente determina, 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
Preso atto che, all’esito della valutazione delle offerte, sono state determinate le seguenti 

graduatorie: 

 
LOTTO 1 

N. Operatore economico 
Punt. tecnico Punt. 

economico 
Punteggio totale 

1 
RTI Idrotech s.r.l.-Pedrotti Impianti 
s.r.l. 

90,00 4,67 
94,67 

2 Ediltione 34,52 10,00 44,52 

 
LOTTO 2 

N. Operatore economico 
Punt. tecnico Punt. 

economico 
Punteggio 

totale 

1 
RTI Irrigazione Pilati s.r.l.-
Tecnoimpianti Paternoster s.r.l. 

86,50 5,39 91,89 

2 Ediltione 34,76 10,00 44,76 

 
LOTTO 3 

N. Operatore economico Punt. tecnico 
Punt. 

economico 
Punteggio 

totale 

1 
RTI Angeli Idraulica-Rossi Germano 
s.r.l. 

86,20 5,73 91,93 

2 Ediltione 38,21 10,00 48,21 

 
Preso atto che, non ricorrendo i presupposti di cui al comma 3 dell’art. 97 del Codice (numero di 

offerte inferiore a 3), non è stata calcola l’anomalia dell’offerta con riferimento ai lotti oggetto di 

affidamento e che pertanto con verbale di seduta telematica n. 3 dd. 04.05.2021 la commissione 

giudicatrice ha formulato proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 del Codice in favore dei 

seguenti operatori economici: 

 Lotto 1: RTI Idrotech s.r.l.-Pedrotti Impianti s.r.l. 

 Lotto 2: RTI Irrigazione Pilati s.r.l.-Tecnoimpianti Paternoster s.r.l. 

 Lotto 3:  RTI Angeli Idraulica-Rossi Germano s.r.l. 

 
Considerato che, all’esito di quanto sopra premesso, è possibile procedere all’approvazione dei 

verbali di gara (che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto) e alla 



contestuale aggiudicazione definitiva dei lavori oggetto dei lotti di cui alla presente procedura agli 

operatori economici di cui al punto che precede; 

 
Rilevato che i contratti di appalto verranno stipulati a misura con gli operatori economici 

aggiudicatari per un importo massimo, IVA e oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali 

esclusi, come segue: 

 Lotto 1:  RTI Idrotech s.r.l.-Pedrotti Impianti s.r.l. 

Importo massimo IVA esclusa: € 1.854.124,85 

 Lotto 2: RTI Irrigazione Pilati s.r.l.-Tecnoimpianti Paternoster s.r.l. 

Importo massimo IVA esclusa: € 1.902.040,30 

 Lotto 3: RTI Angeli Idraulica-Rossi Germano s.r.l. 

Importo massimo IVA esclusa: € 1.612.789,79 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 32, co. 9, del Codice, i contratti di appalto relativi ai lotti oggetto di 

affidamento verranno stipulati trascorso il termine di 35 giorni dalla comunicazione di 

aggiudicazione definitiva di cui all’art. 76 co. 5, del Codice; 

 
Preso atto che nella documentazione di gara, come approvata con determina a contrarre n. 6 del 

08.02.2021 del Consiglio di Amministrazione, sono state previste in particolare, le seguenti 

clausole contrattuali a tutela dell’Amministrazione e dell’affidamento dei lavori: 

 la facoltà per l’Amministrazione di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto o, a seguito 

dell’aggiudicazione, si non procedere alla stipula del contratto di appalto qualora la stessa 

intenda rinunciare al finanziamento ottenuto e alla realizzazione degli interventi; 

 l’esonero di qualsiasi responsabilità da parte dell’Amministrazione dall’eventuale sospensione 

dei lavori in seguito al mancato esito positivo delle pratiche per gli espropri, senza che gli 

operatori economici aggiudicatari possano avere nulla a che pretendere nei confronti 

dell’Amministrazione. 

 

Considerato che l’affidamento dei lavori oggetto della presente determina di aggiudicazione, ai 

sensi dell’art. 32 del Codice, doveva avvenire entro il giorno 29 maggio 2021, come previsto 

dall’art. 3 del Decreto n. 16.325 del 21.05.2020 e che quindi è stato necessario procedere con la 

massima urgenza e celerità. 

 

Considerato che il suddetto Decreto prevede inoltre la comunicazione dell’avvenuta 

aggiudicazione entro 10 giorni dalla stessa. 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei Contratti Pubblici" e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

Visto l'art. 29 del Codice, avente ad oggetto "Principi in materia di trasparenza"; 

 



Il Consiglio di amministrazione 

 

 udita la relazione, 

 visto l’art. 17, lettera r) dello statuto del Consorzio, 

 all’unanimità dei voti dei presenti, 

 

D E L I B E R A 

 
per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1. di approvare i verbali delle sedute telematiche e riservate, che costituiscono parte integrante del 

presente provvedimento, conservato in originale agli atti d’ufficio nell’apposito fascicolo di gara; 

 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di seduta telematica n. 3 dd. 

04.05.2021 da cui risulta che le migliori offerte per i lotti oggetto di affidamento sono le seguenti: 

 Lotto 1:  RTI Idrotech s.r.l.-Pedrotti Impianti s.r.l. 

Importo massimo IVA esclusa: € 1.854.124,85 + € 14.224,22 per oneri sicurezza 

 Lotto 2: RTI Irrigazione Pilati s.r.l.-Tecnoimpianti Paternoster s.r.l. 

Importo massimo IVA esclusa: € 1.902.040,30 + € 14.873,46 per oneri sicurezza 

 Lotto 3: RTI Angeli Idraulica-Rossi Germano s.r.l. 

Importo massimo IVA esclusa: € 1.612.789,79 + € 33.087,46 per oneri sicurezza 

 

3. di procedere alla sottoscrizione con i predetti operatori economici dei contratti di appalto ai sensi 

e nelle forme di cui all’art. 32, co. 14, del Codice; 

 

4. di aggiudicare definitivamente i lavori oggetto della presente procedura agli operatori economici 

di cui al precedente punto 2 per gli importi massimi ivi indicati; 

 

5. di concludere la verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara dagli operatori economici 

aggiudicatari mediante il sistema AVCPass, attualmente in fase di istruttoria; 

 

6. di procedere all’eventuale consegnata anticipata dei lavori di cui ai lotti oggetto di 

aggiudicazione nelle more della stipula dei contratti di appalto e nelle more della verifica di requisiti 

di cui al precedente punto 5, ai sensi dell’art. 32, comma 8 e 12, del Codice e dell’art. 8, comma 1, 

lett. a), del D.L.76/2020, così come convertito con modifiche nella Legge 120/2020, sottoponendo il 

contratto stesso alla condizione sospensiva dell’esito positivo delle verifiche stesse; 

 

7. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito istituzionale dell’Amministrazione nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”; 



 

8. di procedere alle pubblicazioni sull’esito della procedura previste dalla normativa vigente; 

 

9. di procedere alle comunicazioni previste dal comma 5 dell’art. 76 del Codice. 

  

      IL PRESIDENTE 

(sig. Luigi Stefani) 

                Originale firmato conservato agli atti 

                        degli uffici del Consorzio Trentino di Bonifica 

 

 

 

Pubblicato all’albo consorziale ai sensi dell’art. 33 dello Statuto, con carattere di urgenza, il giorno 

11 maggio 2021. 

Trento, li 12 maggio 2021. 

 

IL VICEDIRETTORE 

(geom. Giovanni Gentilini) 

                 Originale firmato conservato agli atti 

                         degli uffici del Consorzio Trentino di Bonifica 

 

 

 

 

 

Delibere 2021/Lavori/PSRN/ CDA_026_Affidamento lavori PSRN 
DT/dt 
 


